SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

ERRATA – RELAÇÃO NOMINAL COM OS(AS) CANDIDATOS(AS)
MATRICULADOS(AS) NA AULA INAUGURAL NO ICCBM – VOLTA REDONDA;
ERRATA - CÔMPUTO DE VAGAS REMANESCENTES – “1” NO PRIMEIRO
COLÉGIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - VOLTA REDONDA (I CCBM –
VOLTA REDONDA);

RELAÇÕES COM AS VAGAS REMANESCENTES “2”; RELAÇÕES COM OS(AS)
CANDIDATOS(AS) INDICADOS(AS) PARA AS VAGAS REMANESCENTES “2”.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que estabelece os incisos IV e V, do art. 2º do Decreto Estadual nº 46.592, de 28 de
fevereiro de 2019, e consoante ao disposto no Edital sobre as Instruções Reguladoras
do processo de admissão para matrícula no primeiro ano do ensino médio dos
Colégios do Corpo de Bombeiros Militar (CCBM), para o ano letivo de 2022, publicado
no DOERJ do Poder Executivo nº 230, de 07 de dezembro de 2021, e considerando o
que consta no Processo nº SEI-270052/000748/2021, TORNAM PÚBLICAS a
ERRATA com a relação nominal dos(as) candidatos(as) matriculados(as) na aula
inaugural do dia 07/02/2022 no ICCBM-VOLTA REDONDA; a ERRATA com o
Cômputo das Vagas Remanescentes 1 do ICCBM-VOLTA REDONDA; as relações

com as VAGAS REMANESCENTES 2 do 1º ano do ensino médio no ICCBM- VOLTA
REDONDA e IICCBM- MIGUEL PEREIRA; e, as relações com as listas nominais
dos(as) candidatos(as) INDICADOS(AS) PARA AS VAGAS REMANESCENTES 2 do
1º ano do ensino médio no ICCBM- VOLTA REDONDA e IICCBM- MIGUEL PEREIRA
.

1. ERRATA - RELAÇÃO COM A LISTA NOMINAL DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) MATRICULADOS(AS) NA AULA INAUGURAL NO DIA
07/02/2022  NO PRIMEIRO COLÉGIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR -
VOLTA REDONDA (I CCBM – VOLTA REDONDA).

ERRATA DO DIA 24/02/2022

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PCD MATRICULADOS(AS)
AULA INAUGURAL 07/02/2022

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

P
o

s
iç

ã
o

In
s

c
ri

ç
ã

o

NOME CPF

NÃO HÁ CANDIDATOS(AS) MATRICULADOS(AS)

ERRATA DO DIA 24/02/2022

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) MATRICULADOS(AS)
AULA INAUGURAL 07/02/2022

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

Posição Inscrição NOME CPF

1 2155 JOAO VITOR DE SOUZA FERREIRA 204.254.917-73

2 2036 LUCIANO FREITAS DE SOUZA 204.494.767-66

3 2137 MARCOS VINICIOS DE SOUZA SILVA 202.811.957-81

4 2216 IAN ELIZARIO SILVA 202.996.887-04

5 2090 BERNARDO FURTADO DE FREITAS 204.827.647-40

6 2060 DANIEL VILETE DE OLIVEIRA 164.444.517-44

7 2296 GUSTAVO DE OLIVEIRA SILVA 064.429.387-00

8 2115 CAROLINA FERRAZ COSTA 149.806.767-07

9 1922 VITOR ROMERO SILVESTRE DA SILVA 184.672.397-35

10 2001 VITORIA CRISTINA REIS ARAUJO 204.061.127-46

11 2052 YAN FELIPE ALVES DA SILVA 215.404.177-94

12 2289 MARIANA LOPES BATISTA DE SOUZA 223.513.277-48

13 2116 PEDRO AUGUSTO CAMPOS DE SOUZA 139.303.527-29

14 2151 JOÃO PEDRO DA SILVA FULY 162.578.967-03

15 1959 BRENDA CANDIDO LOURENÇO 064.033.717-11

16 2278 KEVIN PRATA FERNANDES 199.248.257-80

17 2246 ARTHUR DOS REIS CASTELINI 167.135.367-60

18 1964 ANA CLARA FINOTI PRUDENTE 174.303.917-49

19 2302 GIULIA APOLINÁRIO DE MATOS 203.922.757-16

20 1907 GABRIELI PEREIRA INACIO DA SILVA 207.341.277-74

21 2070 MARIA CLARA DE SOUZA G. CARVALHO 186.037.887-07

22 2009 LUIS FELIPE LIMA BAFA 203.169.897-46

23
2091

MARIA CLARA DOS SANTOS CARDOSO

SANTANA 167.671.807-93

24 2008 EDUARDA E SILVA GUIMARÃES 139.634.957-07

25 2247 GUSTAVO WILLIAN CHAVES T. DE SOUZA 143.452.637-27

26
2229

ARTHUR EUGENIO FEUCHARD GARÇÃO DE

ABREU 213.134.947-55

27
2086

GUSTAVO HENRY ALVES NICOLAU DE

PAULA 197.782.657-12

28 2109 KAUÃ MESQUITA DA SILVA 193.256.587-63

29
1994

MATHEUS HENRYCK DE OLIVEIRA VIEIRA

VARGAS 198.032.337-26

30 2272 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 199.102.197-60

31 2145 SARA DE OLIVEIRA PEREIRA SILVA 465.910.518-05

32 2199 VITOR HUGO MORAES FERREIRA 137.918.877-69

33 2085 MARIA CLARA ALVES BRAGA 203.193.467-81

34 2102 DANIEL DUTRA FERNANDES 064.318.057-55

35 2015 MARIELLY VITOR DA SILVA SOUZA 209.725.627-96

36 2076 EDUARDO GUIMARÃES MARIANO 204.298.667-47

37 2160 MIRIÃ NASCIMENTO DOS ANJOS 165.420.237-12

38 2243 JOÃO CARLOS DIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 064.720.137-21

39 2132 LAÍS PENÉLOPE MONSORES SANTOS 188.585.347-51

40 2099 KAYLLANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 156.968.497-92

41 2310 GABRIEL DE ASSIS FERREIRA 064.828.247-30

42 1958 HUGO LIBANIO HERINGER 170.618.607-07

43 2079 GABRIEL DE CARVALHO LEGENTIL 136.229.737-22

44 2126 KAUAN ALVES SANTANA CAMILLO 148.156.767-55

45 1926 CAIO DE BARROS ANDRADE 187.657.467-40

46 2227 KAINA OLIVEIRA MALVAO 150.100.847-16

47 2235 NYCOLAS CHAVES BITENCOURT 149.112.787-22

48 2002 PIETRA PEREIRA REIS 161.537.307-10

49 1993 WAGNER MARCONDES DA SILVA FILHO 187.509.727-90

50 2215 DANIEL SARRIA DE ANDRADE MAFRA 226.434.117-30

51 2092 LUIZ FELLIPE R. BARCELAR DE OLIVEIRA 197.427.997-92

52 2035 HELENA NERI ALBERTO 168.111.077-66

53 3456 NICOLE MIGUEL DUARTE 153.725.757-94

54 4567 MILENA FIDELIS CAMPOS DE SOUZA 208.349.947-63

55 6789 PAOLA DUARTE FARANNY 225.059.567-40

2. ERRATA - CÔMPUTO DE VAGAS REMANESCENTES – “1” NO

PRIMEIRO COLÉGIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - VOLTA REDONDA (I
CCBM – VOLTA REDONDA).

ERRATA DO DIA 24/02/2022

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PRÉ-MATRICULADOS DESISTENTES

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

Posição
que

ocupava

Inscrição NOME CPF

11 2059 DANIEL LENZI DE PAULA 139.280.417-54

12 2135 GABRIELLA LOPES CAMARA 255.770.047-37

29 2201 ARTHUR BARBOSA NEVES 139.567.257-19

54 2147 GIULIANO SANTOS DOS REIS 189.777.707-85

TOTAL DE DESISTENTES 04

TOTAL DE MATRICULADOS 55

TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS 60

TOTAL DE VAGAS REMANESCENTES 05

3. CÔMPUTO DE VAGAS REMANESCENTES – “2” NO PRIMEIRO
COLÉGIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - VOLTA REDONDA (I CCBM –
VOLTA REDONDA).

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) MATRICULADOS DESISTENTES

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

Posição
que

ocupava

Inscrição NOME CPF

16 2278 KEVIN PRATA FERNANDES 199.248.257-80

30 2272 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 199.102.197-60

32 2199 VITOR HUGO MORAES FERREIRA 137.918.877-69

TOTAL DE DESISTENTES 03

TOTAL DE MATRICULADOS 52

TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS 60

TOTAL DE VAGAS REMANESCENTES 08

4. RELAÇÃO COM A LISTA NOMINAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

INDICADOS PARA AS VAGAS REMANESCENTES “2” NO PRIMEIRO COLÉGIO
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - VOLTA REDONDA (I CCBM – VOLTA
REDONDA).

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as)
 INDICADOS(AS) PARA AS VAGAS REMANESCENTES “2”

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

NÃO HÁ CANDIDATOS(AS) PRÉ-MATRICULADOS(AS) RESERVA

5. CÔMPUTO DE VAGAS REMANESCENTES – “2” NO SEGUNDO
COLÉGIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MIGUEL PEREIRA (II CCBM –
MIGUEL PEREIRA).

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) MATRICULADOS DESISTENTES

Segundo Colégio do Corpo de Bombeiros Militar – Miguel Pereira
(II CCBM – Miguel Pereira)

Posição
que

ocupava

Inscrição NOME CPF

Não há desistentes

TOTAL DE DESISTENTES 00

TOTAL DE MATRICULADOS 60

TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS 60

TOTAL DE VAGAS REMANESCENTES 00